

Danmark.

Fra Kongefolket.

Den officielle Meddelelse om Kongeproklamationen.

„Statstidende“ for 16. Maj bringer følgende officielle Meddelelse angaaende Kong Christian den Tiendes Kronbestignelse:

„Sans Majestet Kong Christian den Tiendes Kronbestignelse foregik i Gaar.

Sans Majestet afholdt All Statsraad paa Amalienborg.

All Statsraad paa Amalienborg. All Statsraad paa Amalienborg. All Statsraad paa Amalienborg. All Statsraad paa Amalienborg. All Statsraad paa Amalienborg.

Derefter led Kongefolket, og Kongefolket blev heft paa hel Stang.

Sans Majestet Kong Christian traadte nu ud paa Ballonen og modtog en begejstret Gyldest af den forsamlede Folkemængde, der ganske fuldt Amalienborg Plads og de tilhørende Gaarde.

Sans Majestet udtalte med høj Høit:

„Et tungt Budskab har ramt alle Danste. Kongen, min højestfede Fader, som selv benteede at komme sund og rask tilbage, er pludselig død.

En dyb Sorg har ramt min højestfede Moder og os alle os hans nærmeste lige om enhver Danst.

Et tungt Ansvar er nu lagt paa mine Skuldre, men jeg haaber, at den samme Tilfald, der blev vist min højestfede Fader, ogsaa vil blive vist mig.

Danmarks Lykke, Frihed og Selvstaendighed skal være mit Maal, og alle danske Mænd, der vil det samme, give hinanden Haanden derpaa! Gud skærm og velsigne vort gamle Fædreland! Danmark leve!

Formyede Surraraab hlyste Deres Majestæter Kongen og Dronningen; Fædrelandsfange blev afslunget.

Mindeord i Kirkerne.

Som man kunde vente, blev Kong Frederik den Sides Død berørt alle Begynde ved Gudstjenesterne i Kirkerne og ved kristelige Møder, der afholdtes den 16. Maj.

I Vor Frue Kirke, hvor der havde indfundet sig saa mange Menneſter, Kirken kunde rumme, var Prædikestolen beklædt med fort. Stiftsprovst Paukli berørte i sin Prædikente gentagende Kongens Død og udtalte bl. a.:

Der er Alvor i Ordet Jarvel. Det føler vi nu, da det tunge Budskab er kommen og har fortalt os, at vor Konge er død borte fra sit Land, som han glædede sig til at vende tilbage til, og de Flag, som skulde have vindet ham vort „Velkommen“ i Nøde, vajer nu paa halv Stang og vidner om den store Smerte.

Vor afdøde Konge var en god og trofast Mand, han elskede sit Land og sit Folk og var fuld af Medfølelse for Jordens Nød og villig til, hvor han kunde, med aaben Haand at dulme og lindre.

I Slutningsordene bad Stiftsprovsten for vort nye Kongepar, at det maatte fåeres Straten fra det høje, for Enkedronningen og den unge Kronprins.

Til Offentlighedens Kundskab.

Sans Maj Christian har efter dertil foreliggende Anledning snikket bragt til Offentlighedens Kundskab, at det er Sans Majestæts frete Forbising, at der handles bedt i hans højestfede afdøde Faders Land, især de Vidler, som i Anledning af den forestaaende Vættelise muligen paataentes anvendte til Tilsejbringelse af Guld- eller Sølvfranse, i Stedet herfor ydes i velgørende Siend til Frete for den afdøde Konges Minde, jærlig til faadanne velgørende Institutioner, for hvilke Kong Frederik den Sde har været Protektor eller paa anden Maade vist jærlig Interesse.

Kong Christian den Tiende send-

te Senatet i Hamburg følgende Telegram:

„I min Moders og i mit eget Navn taffer jeg Senatet for den Deltagelse og den Frete, der er blevet vist min højestfede Fader paa hans sidste Rejse.“

Den katolske Kirkes Primas, Biskop van Eueh i Danmark, gav Ordre til, at der i alle Landets katolske Kirker skulde ringes to Gange dag- lig (10—11 Formiddag, 4—5 Eftermiddag), indtil Kongens Visættelse havde fundet Sted.

Den danske Koloni i London sendte en Blomsterecoration og det overkydende Velas tilstillendes Enkedronning Louise til velgørende Formaal.

Kong Christian den 10. og Island.

Onsdag Eftermiddag den 15. Maj sendtes følgende Telegram til den islandske Landsret i Reykjavik:

„Det jeg beder Dem i mit Navn at bringe det islandske Folk det jærlige Budskab, at min højestfede Fader Kong Frederik den Ottende, hvis Hjerte slog saa varmt for Is- land, i Gaar er afgaaet ved Døden, og tilføje, at jeg derefter i Genhold til Tronsfølgeoven har besejget Tronen, beder jeg Dem tillige overbringe Islands Befolking min kongelige Gilsen og mine varmeste Ønker for Islands Fremtid og Lykke.“

Christian A.

Telegrammet stilledes til Landsretaren, fordi Islands Minister for Tiden befandt sig under Vejs til Danmark.

Kong Frederik den 8. og Forjvars- kong. I nogle Mindeord i „Tiden“ skriver S. J. C. Christensen, som jo stod den afdøde Konge jærlig nær, bl. a.:

„Kong Frederik den Ottendes Re- geringsstid gled ikke stille og fredeligt hen. Stærke Brydninger fandt Sted i Folket og paa Rigsdagen.

En stor og vanskelig Sag skulde ordnes, og det berørte Kongen pinligt, at dette skulde være saa vært. I flere Gange førte han dybt Nismod derover, men hans jærlighed til Folket fornavnede sig aldrig, og han fastholdt stadig Villien til at være Konge for alle og ikke for et enkelt Parti. Sans Dør blev ved at staa aaben for alle.“

Frederiksberg Menighedshus. Et nyt Menighedshus paa Frederiks- berg, der ifl. „Ar. Dgbl.“ indvieses Kristi Himmelfartsdag, har med Inventar kostet 85,000 Kr., som er indkommen paa nogle faa Lufind Kroner nær.

I Sæueetagen findes „den store Sal“, lys og jærlig, en mindre Sal samt gode, smukke Lokaler for S. J. U. M. og A.

Paa 1. Sal et ualmindelig smukt og hyggeligt Besættelsesværelse, der dog skal benyttes til forfærlig Brug: til Forslaringsmøder, Bibelamtaler osv., et Par Barer til et „Børne- optagelses-Hjem.“ Her findes ogsaa „Gamsle-Gjennet“ med Plads til 11 gamle Menneſter.

Paa 2. Sal er der Lokale til „Stolebørns fritidsasyl“, hvor saavel Drengene som Piger vil blive be- jærliget paa forskellig Maade: en- delig findes i Kælderen Depot for S. J. U. M. v. Bepisingsslokale, Køl- sen o. i. v.

Under et indmuret Niesje af den gamle Degeboldig findes en Tavle med følgende Indskrift:

1736.

Af Kongens Haand sig rejste her et Hus til Degeboldig, som Stole det for Byens Børn et Sæfel tjente trølig. Nu større Hus er bygget op til Kirkefogedets Vaade: Lad Gjæst itaa, lad Byens forgoa. Thi evig er Guds Naade.

1912.

Jordfælvet paa Island. Ni Gaarde styrtede sammen. Tilføde- komme Menneſter og dræbte Dyr. Om det forleden omtalte Jordfælvet paa Island skrives fra Reykjavik:

Den 6. Maj mærkedes her i Reykjavik en meget jærlig Jord- rystelse ved 6-Tiden, uden at der dog her i Byen voldte nogen væs- sentlig Skade. Rystelserne siges at være de stærkeste, som er mærket her siden de store Jordfælvs 1896. Den seismologiske Station her med- deler herom: „Nordrytterne begynde 6 T. 0 Min. 20 Sek. Ef- term. med et stærkt Stød fra Syd, som varedede i 1 Min. 40 Sek. Seis- mografen var urolig i ca. 20 Mi- nutter, derefter fmaa Rystelser ind- til All. 7.37, hvorefter der igen ind- traadte fuldstændig Ro.“

Der i Byen falde flere Støder Ting ned fra Hylde o. l. og Jord- rystelsen fremfaldte en Del Eng- stæffe.

I Rangarvallaſyssel har Jordfælvet i Følge indløbne Efterretning- er voldt betydelig Skade, isæledes er 6 Gaarde paa Rangarvalla (Svinhagi, Røfurholt, Santadalar, Sælfund, Røt og Dagverðarnes) og paa Landi 3 Gaarde (Galtalekur, Vatnagarður, Veirubakki) fuldstæn- dig sammenstyrtede. Tillige blev 3 andre Gaarde stærkt beskadigede, og mange Støder i Sjøset er Udbrude o. l. styrtet sammen. En Del skrea- ter er derved bleven dræbt og bes- tadiget. I „Røfurholt“ er et Barn bleven dræbt ved Sammenstyrtning- en og en Kone som betydelig til Skade. Staden er stærkt i Nærhe- den af Hekla. Der har her dannet sig en 3 Meter bred Keone i Jorden, den ene kant er iunten omtrent 4 Meter. Jordfælvet er mærket me- get stærkt paa Vestmans. Vigele- des paa Drebbakke, Havnafjord og paa Akranes.

Pastor Bils. Walling. Pastor Walling var jærtrolig med, at det var Døden, der nærmeste sig, og han gif den trøilig og frimodigt i Møde. Men den rastløse Arbejder pintes dog af at ligge til Sængs uden at være i Sikkerhed, og „Døder Dag- bl.“ meddeler, at i de første Dage, da stræfterne endnu var nogenlunde, forlangte han at faa den græste Udgave af det nye Testamente at læse i, og mens han laa paa Sengen, krævede han en Seng til et Sælv- bryllup, der var i Odder.

S. J. U. M. i Røkebing J. fil Søndag den 12. Maj indviedt sit nye Hjem. Der er sifferet gjort ud af 17 Pladene, hvad der kunde gøres, og Stuerne er særdeles smagfuldt ud- furede og gør ikke mindste ved den lænne Udflykt til Gaverne og Kirken et hyggeligt og roligt Indtryk, skriver „V. J. U. M.“

Bisfop Wegener talte ud fra Or- det i en af Davids Salmer: Jeg vil løbe, o Gud, dine Buds Veje, for de giver mig at aande frit.

Derefter talte Hjemmets Betry- rerinde, Hfr. Vergaagen, og Kom- manden for S. J. U. M. i Dan- mark, Komtesse Knuth.

Endelig blev der udtalt gode Øn- ker for Hjemmets Fremtid af Se- kreteren for den norske S. J. U. M., Hfr. Sigrild Johansen fra Trond- hjem, og Sekretæren for de danske Foreninger, Hfr. Olga Anderien, hvorefter Bisfoppen udtalte Sættide- ligheden.

90-Aars Jærlighedsdag kunde den 19. Maj fejres af Pastor Naan i Svein- ninge paa Sjælland. Efter i 10 Aar at have fungeret som Køer og Overlærer ved Sætatens Drengeskole i Aabenhvaa var han i 9 Aar Sognepræst for Sølle og Nutter Menighed paa Bornholm, laamtidig med den Trøndbergiske Bevaelse paa denne S. J. 36 Aar var han dernæst Sognepræst i Hjemmet og Svein- ninge paa Sjælland og tillige 22 Aar Provst for Merløse og Ludde Herreder.

Efter i 1900 at have taget sin Af- sted har han ihæstet med teologisk videnskabeligt Arbejde, jærlig Over- sættelse af franske teologiske Bøger, hvormed han ogsaa ihæstede i sin Ungdom: fra den Tid stammer f. Eks. hans Oversættelse af Binet's Pastoratsteologi, som for nogle Aar tilbage udkom i 2. Udgave, foruden Overlættelse af nogle af den lænede Forfatter Dungeners Bøger.

Dødsfald. Sognepræst for Sæ- ring og Thorsted Menighed, Provst for Sundborg Hillerslev Herreders Provst S. C. Madelang er Lørs- dag, 16. Maj afgaaet ved Døden,

67 Aar gammel. Den afdøde var Ridder af Dg.

— Aflediget Kaptajn D. N. Grønning, R. af Dg., er afgaaet ved Døden, 61 Aar gammel. Den afdøde var Stakernetkommandant i Stakellet.

Et matematisk Bibliotek. Uni- versitetets Laboratorium har i Følge „Natt.“ fornylig modtaget en me- get betydelig og værdifuld Gave, nemlig den mlyg afdøde Direktør i Statskontoret for Livsforsikring Ving omfattende matematiske Vi- bliotek. Gaven har været saa me- get mere jærlkommen, som det for- holdsviis nye Laboratorium hidtil har været sparsomt forsynet i Hen- seende til Vøglamling. Et Billeder af Gæveren vil blive ophængt i La- boratoriet.

Et Fund i Aarhus Na. Da Pro- lægger Møller i Næbøvej forleden var i Jærd med at stange Naal i Aarhus Na, gjorde han en jærlig Jængit; op fra Vunden fikede han nemlig en Dragonjælm af gammel Type og en gammel Dragonjælm, der var jærlig til begge Sider. Det er jærlig at saavel Hælmen som Sæbel stammer jærlig Tid. Fundet blev gjort i Naen mellem Næb og Væbrand Ss.

Mindeværkse for Peter Vahl. Den i Fredericia nedslatte Komits med det Formaal at rejse Sæbellen Peter Vahl et Mindeværkse i hans Fødeby har anmeldt Krigsraad Thors. Elmgreen, Christiansgade 25 i Aarhus, om at modtage Bidrag for Aarhus Vds Bekommende.

Myster. En ung Pige, Datter af en Boelsmand i Namme og tie- nende hos Stambøj i Næb, fik i Dag ved Etiden Overbalance, da hun stod og skulde Trøje ved en Mæg- selgrav, og furede ned i denne. Hun blev hurtigt draget op, men var allerede død. Hun var 21 Aar gammel.

— Kæmand C. Prange i Aarhus, der Onsdag den 15. Maj væ- ldede med sin Motocycle og kom al- vorligt til Skade, er den 17. s. Md. afgaaet ved Døden paa Kom- munehospitalet.

— Aabenhvaa, 17. Maj. Paa Propaſabrikken „Fiducia“ Lyngbøvej 24, fandt der i Dag en voldform Eksplosion Sted. Under en sam- menstødet Mur fandt man en af Arbejderen, Olsen fra Hødensvej 11, liggende med knust Hoved, og to an- dre Arbejdere var bleve livsarligt særskede. Eksplosionen set i en Sk- del med furede Sukkerkof og fore- gel med en saadan Voldform, at alle Binduerne i Fabriken knus- tes. Den dræbte og de to haardt- særskede færtes til Rigshospitalet.

Hvor Havet æder. Foruden den ved selve Højen jærliggende Ere- nifikation findes der 17—1800 Meter mod Vest ude i Skitterne en Vita- tion; denne maatte man i 1899 flutte paa Grund af Sørets Frem- trængen, og nu er det af samme Grund blevet nødvendigt at flutte den igen. Saa værtigt har Havet angrebet Kysten Stet for G. Hagen her sidste Vinter, da 6—7 Meter af Skitterne styrtede i Vølgerne og Sirenehuset er truet af Alarers Værdning.

Rytningen vil i M. „Vend. Tid.“ finde Sted i Løbet af Sommeren.

Stiksbøgeriet. Frederikshavn, 16. Maj. Stiksbøgeriet i Fre- derikshavn har stadig meget at be- lulle, dels med Nybygninger og dels med Reparationer, inden Sommer- feriet rigtig tager fat. Onsdag Eftermiddag den 15. Maj blev to nye Skutter af den mindre Type med 3 a 4 Mandes Besættning sat i Randet paa Stiksbøgger Morten- sen & Søns Værst. Skutterne, der fører Naabene „Frigga“ og „Ane- Selene“ og faar til jærlere hen- holdsviis Carl Leer og Peter Ver- thelsen (de er bygget til 3 Værdre Leer og 3 Værdre Verthelsen, alle af Frederikshavn), maaler ca. 19 Tøns Brutto og er forsynet med 25 Sæftes jærlig Petroleumsmotor med elektrisk Lærding. De er jærl- vel- og jærlbyggede og koster i fuldt udhælet Stand 12,000 Kr. pr. Stk. Der er tillagt Statslaan i Skutterne.

Er De bleven klar over at **Danke Bøger er ikke dyre?**

ellers læg Mærke til nedenstaaende.

I Januar og Februar averterede vi 24 indbundne Bøger ind- delt i 4 Pakker, og efter det store Antal Bestillinger, som strømmende ind, har vi Lov til at slutte, at man gav os ret i vor Paastand om, at danske Bøger ikke er dyre. Nu har vi sat os til Opgave at bevise, at dette ikke blot gælder uindbundne men ogsaa indbundne Bøger. Derfor følgende Tilbud:

24 gode indbundne Bøger for \$9.00.

Bogpakke Nr. 5.

Dansk Folkelæsning — første Serie.

1. „Fredstyggen“ og „Hansfolk“. To Fortællinger af Carit Etar. 192 Sider. Pris 50 Cents.
2. En gammel dags Pige. Fortælling for Ungdommen af Louise M. Alcott. Den engelske Udgave af Bogen koster \$1.50. 350 Sider. Pris 65 Cents.
3. Drømmen. Julesfortælling af den verdenskjendte Forfatter Charles Dickens. 159 Sider. Pris 40 Cents.
4. Den Dris Perle. En fortrolig Fortælling fra Ny Eng- land af Forfatterinden til „Onkel Toms Hytte“, Mrs. Harriet Beecher Stowe. 222 Sider. Pris 50 Cents.
5. Lægens Datter. En værdt spændende Fortælling af den gamle engelske Forfatter Sir Walter Scott. 252 Sider. Pris 60c.
6. Fritz Renters Fortællinger. Et godt Udvalg af den be- rømte Forfatteres mindre Frembringelser. 222 Sider. Pris 50c.

Alle 6 Bøger i Beshirtingsbind og flere af dem illustrerede, med tilfammen 1397 Sider god fund Folkelæsning tilbødes her samlet for \$2.00 netto plus Porto 25 Cents.

Bogpakke Nr. 6.

Sels populære kristelige Standard-Værker.

1. Bunyan: Lov og Naade. Bearbejdet af Pastor G. Münster. 287 Sider. Pris 65 Cents.
2. Den hellige Kirg mellem Kong Shaddai og Diabolus om Besiddelsen af Verdens Hovedstad, eller Tabet og Genoverbringen af Staden Menneſkesæl. Af John Bunyan. 334 Sider. Pris 65 Cts.
3. Rutidsmartyrer. Ved Pastor A. C. U. Grove-Rasmussen. 213 Sider. Pris 70 Cents.
4. Ansgars Leened. Af hans Efterfølger Biskop Rimbert. Med Noter ved Prof. Dirr. 230 Sider. Pris 65 Cents.
5. Paa hellig Grund. Illustrerede Skildringer fra det hellige Land af Past. Ludvig Schmeller. 279 Sider. Pris 80 Cents.
6. Augustins Velsensler. Med Forord af Past. G. Münster. 343 Sider. Pris 65 Cents.

Alle 6 Bøger i Skirtingsbind med Guldtræs, med tilfammen 1686 Sider, for \$2.25 netto plus Porto 30 Cents.

Bogpakke Nr. 7.

Sels gode kristelige Fortællinger.

1. Ung Erik paa Sødergaard. Fortælling fra „Hjemmets Vi- bliotek“, af Oculatus. Udkommen paa Kirkeelig Forenings Forlag 1906. 184 Sider i smukt komponeret Bind. Pris 90 Cents.
2. Gud er min Fælle. Af Eugenia v. Mitslaff. Fra Lyf ved Olga. Udkommen under „De unges Bibliotek“ 1898. 308 Sider. Pris 80 Cents.
3. Jadwiga. Fortælling fra Rusland af Ernst Schrill. 155 Sider. Pris 50 Cents.
4. I hans Haand. Fortælling om Stundtterne af Hæba Stretton. Fra Engell ved Olga. 212 Sider i smukt komponeret Bind. Kjørs Forlag. Pris 80 Cents.
5. Gennem Skærene. Indre og ydre Liv skildret af Horatio. Fra Ebenil ved Pastor G. Münster. 528 Sider. Redfat Pris \$1.
6. Lys i Mørket. Fortælling fra den tysk-franske Kirg. Af Annie Lucas, med Forord af Henrietta Knuth, Formand for S. J. U. M. i Danmark. 272 Sider. Pris 65 Cents.

Alle 6 Bøger tilfammen 1659 Sider, alle indbundne, til en samlet Boglædepris af \$4.65 — for kun \$2.50 plus porto 30 Cents.

Bogpakke Nr. 8.

Noget til hvert Medlem af Familien.

1. Gennem et Raaleje. En udmærket Fortælling af Hæba Stretton. Særdeles smukt indbundet. 377 Sider. Pris 80 Cents.
2. Wilhelm Possetts Leenet. Den bekendte Kærfmissionsærs Selvbiografi. Overlat af Past. Grove-Rasmussen. 288 Sider. Pris 60 Cents.
3. Kirkeæret i Hjemmet. En Børnepostille af Past. Henry Ukfing. 236 Sider. Speciel nefat Pris 60 Cents.
4. Bed Skiftende Belysning. Fortællinger for Vørn og unge. Af Frida von Kronoff. Overlat af Past. J. Dalbo. 101 Sider. Pris 40 Cents.
5. Dansk-Amerikanke Mindeblade over Kong Christian IX. samlede af Metthea A. Mathisen. 287 Sider. Kryst paa fint Pa- pir og smukt udstyret. 10 Illustrationer. Smukt Skirtingsbind med Titel og Krone i Guld. Pris \$1.00.
6. Fru Hempels Køgebog. En økonomisk Husholdnings Køge- og Spisebog og Haandbog for Husmødre. 289 Sider med fuld- stændigt Register. Godt Papir. Særdeles jærl Kryl. Speciel Pris 75 Cents.

Alle 6 Bøger med tilfammen 1578 Sider, solidt indbundet for \$2.50 plus Porto 35 Cents.

Ekstra.

Alle 4 Pakker — 24 indbundne Bøger — med tilfammen 6320 Sider god og fund dansk Læsning for \$9.00 plus Forfødellesom- kostninger, der i de fleste Tilfælde vil være ret ubetydelig, naar Bøgerne sendes som Frægtgods. En næstaaende Anledning for Vælførelinger og Biblioteker. Kænt bare — 24 Bind til en Gennemsnitspris af 37½ Cents per Bind. Enkeltsvis leveres Bøgerne Portofrit til den vedfæjede Pris.

Dansk Lutheran Publ. House, Blair, Rebr.